
ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

 

  
 
 
 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 
CUP: E34D22005830006 
CIG SIMOG: A013F12EED 

 
Al sito della Scuola 

Sez. Amm. Trasparente 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

Avvio Procedura Acquisto materiale informatico - scientifico e contestuale avvio della procedura 

di affidamento diretto della fornitura di materiale informatico - scientifico, tramite trattativa 

diretta su Mepa inferiore ai 139.000,00 - PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca -Componente 1 - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi. Progetto M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 CUP: E34D22005830006 CIG 

SIMOG: A013F12EED 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 
 

VISTA la delibera n.16 del collegio docenti del 21/12/2022 e la delibera n.6 del 

consiglio di istituto del 22/12/2022, con le quali viene approvato il Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25; 

VISTA la delibera n.11 del 01/02/2023 del consiglio di istituto, con cui viene approvato il 

Programma Annuale 2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, nuovo codice degli appalti»; 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante «Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell’Italia»; 

VISTA nello specifico la Missione 4-istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2 – 

Scuola 4.0 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; Allegato 1 - 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom – 

ambienti innovativi – M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 CUP: E34D22005830006 CIG 

SIMOG: A013F12EED; 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle 

finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale 

per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Fatima Palazzolo risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

DATO ATTO della necessità di acquisire software come previsto da capitolato PNRR 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 

generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 CUP: E34D22005830006 CIG SIMOG: 

A013F12EED 

PRESO ATTO Che non sono attive convenzioni Consip; 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €  

29.053,09 IVA esclusa; 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 

marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 29.053,09 IVA 

esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 

nell’aggregato A03/20 – Piano “Scuola 4.0”; - azione 1 - Next digital classroom 

- D.M. n.218/2022 – Avviso M4C1I3.2-2022-961; 

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni 

finanziate con risorse PNRR ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione 

di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che avvalendoci del portale acquistinretepa.it, attraverso un’indagine, Ditta 

TECNOCAD SRL Via Dante Alighieri, 146-156 – 31029 Vittorio Veneto (TV) Partita IVA 

03479130266, offre ad un prezzo ritenuto congruo i prodotti che rispecchiano le 

caratteristiche richieste per i nostri bisogni; 

CONSIDERATO che le Certificazione DNSH per i materiali didattici verranno richieste 

nella Trattativa Diretta (se prevista per questo prodotto); 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) della Ditta destinataria della fornitura e che il pagamento sarà 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

effettuato esclusivamente tramite bonifico bancario, su conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 36/2010); 

DATO ATTO che è stata verificata l’assenza di annotazioni della Ditta destinataria della 

fornitura tramite piattaforma dedicata - Casellario Informatico ANAC online - per la verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94-98 D.lgs. 36/2023) Prot. 5594 del 

22/09/2023; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti indipendentemente dall’importo dell’affido verrà 

effettuata tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, pertanto la Ditta 

individuata dovrà allegare all’Offerta il PASSOE generato dell’ANAC; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

 

l’avvio delle procedure di acquisto e contestuale avvio Trattativa diretta su MEPA ai fini 

dell’affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 36/2023 e del D.I. 129/2018 alla Ditta 

TECNOCAD SRL Via Dante Alighieri, 146-156 – 31029 Vittorio Veneto (TV) Partita IVA 

03479130266 

Le caratteristiche dei prodotti sono riportate nel Buono d’Ordine/Contratto conseguente la 
presente determina di avvio procedimento. Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti 
ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio 
ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo 
per apparecchiature elettrico-elettroniche e piattaforme). 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

 

L’offerta dovrà essere corredata da: 

 
1. D.G.U.E. digitale versione PNRR compilato in formato elettronico dal sito: ESPD 

(eop.bg); 

2. Patto di integrità (Allegato 4); 

3. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 5); 

4. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo (Allegato 6); 

5. PassOE generato dall’ANAC; 

6. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di 

interesse (Allegato 7); 

7. Check list nr. 12 non necessaria per la verifica dell’assenza di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (DNSH) per le motivazioni indicate in premessa; 

8. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 

D.Lgs. 50/2016 ed eventuale iscrizione al R.A.E.E. (Allegato 7 bis). 

Ragioni della scelta dei fornitori. l’Affido diretto alla ditta sopraindicata si rende necessario 

per acquisire Strumenti e materiali per l’elaborazione scientifica (Osservazione, Coding e 

robotica). In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori 

previsti dall’art. 94 (verificati tramite FVOE) e art. 95 (cause di esclusione non automatica) 

del D.Lgs. 36-2023 e requisiti previsti dai seguenti articoli: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di 
iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività 
attinenti l’affidamento; essere iscritto alla piattaforma RAEE in qualità di 
produttore e/o distributore (solo per A.E.E.); 

 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): 
fatturato globale dell’ultimo anno per affidamenti della stessa medesima tipologia; 

 
3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): 

attestazione delle esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso 
dell’ultimo anno. 

 
I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere auto dichiarati ex DPR 

445/2000 attraverso modello D.G.U.E. e saranno verificati tramite FVOE sul sito 

dell’ANAC. 

Interesse pubblico che si vuole perseguire: affidamento della fornitura finalizzata 
all’acquisto del prodotto in oggetto al fine di perfezionare gli acquisti del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 
Via Cavour, 2 - 32100 BELLUNO C.F. 93049110252 

C.M. B–LIC829003 Tel. 0437 25127 - e-mail: blic829003@istruzione.it 
blic829003@pec.istruzione.it – 

 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi” – Progetto M4C1I3.2-2022-961-P- 13991 CUP: E34D22005830006 CIG 

SIMOG: A013F12EED 

Quinto d’obbligo. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento 
delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, 
l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 
presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

Tempi di esecuzione. Le forniture richieste dovranno pervenire entro e non oltre 30 giorni 
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 
30/10/2023. 

Autorizzazione varianti. Nel rispetto dell’art. 95 comma 14 lettera a) questa stazione 
appaltante autorizza la presentazione di varianti da parte degli offerenti: saranno prese in 
considerazione solo le varianti che rispondono ai requisiti minimi prescritti. 

 
Responsabile del Procedimento. Ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Fatima Palazzolo: decreto assunzione incarico RUP prot. n.5563 del 21/09/2023 e 
dichiarazione di inesistenza causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione 
prot. n.5564 del 21/09/2023. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Fatima PALAZZOLO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codici 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

mailto:blic829003@istruzione.it
mailto:blic829003@pec.istruzione.it

		2023-09-22T22:12:35+0000
	PALAZZOLO FATIMA




